⁴⁷³ Iogna-Prat, “Dissidents et polémistes anti-hérétiques face à la question du lieu de culte dans l'Occident latin (v.1000-v.1200)”, en *Les cahiers de Lagrasse*, 3, p. 33-46.

⁴⁷⁴ “Dicimus locum vel tempus non esse de substantia orationis, sed circumstantiam. Duo vero sunt de substantia, intentio bona et finis debitus. Nam ut oratio sit meritoria, oportet ut fiat bona intentione, pie et perseveranter, et fine debito, id est pro aeterna salute. Unde Christus ait: *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate* (Juan, 4); in spiritu, id est bona intentione, in veritate, hoc est pro veritate, scilicet pro aeterno bono, quod vere verum est bonum, quia immutabile. Locus autem de substantia orationis non est, sed tamen ad orationem institutus est, ut ratione loci ad hoc destinati, ad orandum excitetur humana devotio. Et etiam, institutus ad significandum, quia templum materiale significat templum spirituale, quod est Ecclesia”, Caput LXX, Ms. 7635, f. 407v/PL, 210, c. 372.

asentó Mateo, 6. La sola devoción opera el mérito, pero el lugar excita el ardor de la devoción.⁴⁷⁵

Por último, el autor insiste en el doble sentido del término *Ecclesia*, que es tanto el lugar material, como la congregación fiel; al igual que al decir Jerusalén se connotan dos aspectos: uno denota la ciudad y otro al conjunto del pueblo que la habita. Tampoco se debe olvidar que los apóstoles conminaron a “fabricar iglesias”.⁴⁷⁶ En esta reflexión estarían implícitas dos ideas-acciones. La primera de ellas sería el marco dentro del cual todas las operaciones sacramentales deben ser ejecutadas, lo que dota de sacralidad al espacio-monumento. La segunda: si bien no está considerando la tercera acepción del término que es la institución, ésta estaría subsumida en el acto de consagración del lugar material, puesto que igualmente debe ser efectuada por un ministro que represente y encarne la sacralidad de la institución.⁴⁷⁷ Al mismo tiempo dicho *ad ordo benedicendam ecclesiam* sería interpretado sacramentalmente como el bautismo del edificio, sitio exclusivo para el posterior bautismo del fiel.⁴⁷⁸ Me parece que estas ideas nos remiten a la distinción planteada entre *urbs* y *civitas*, de ahí que la segunda sea la base para constituir la *civitas Dei*, porque no es el espacio ni el territorio, sino la sacralidad que se propulsa en ellos a partir de la reunión de la comunidad cristiana, dominada por su jerarquía.

⁴⁷⁵ “Sunt tamen quaedam horae specialiter orationi deputatae (...). Christus enim ideo in locis desertis oravit, ut insinaret quod homo a tumultu saecularium cogitationum debet animum secludere, dum orat Deum. Unde ipse ait: *Cum oraveris, intra in cubiculum, et clauso* (c. 373) *ostio ora Patrem in abscondito*, etc (Mat., 6). Oravit etiam ideo in desertis, ut per hoc insinaret quod ubique potest orari Deus. Dicimus etiam quod sola devotio operatur ad meritum orationis, locus tamen excitat ardorem devotionis”, *Ibid.*, f. 408r-408v/c. 372-373.

⁴⁷⁶ “Sciendum ergo quod tam locus materia is, quam conventus fidelium, dicitur Ecclesia dei. Sicut et Ierusalem, dicta est Civitas, et etiam conventus populi qui erat in ea (...). Si dicunt nullas, videntur obviare apostolis, qui ecclesias fabricasse leguntur”, Caput LXXI, Ms. 7635, f. 409r/PL, 210, c. 373.

⁴⁷⁷ Iogna-Prat, “Dissidents et polémistes...”, en *op. cit.*, p. 37.

⁴⁷⁸ Iogna-Prat, *La invención social...*, p. 26-37.

1.2 Misas-oraciones

Múltiples grupos heréticos del siglo XII manifiestan inquietudes con respecto a la función y utilidad de las misas y oraciones para los difuntos. De ambos lados, heterodoxos y ortodoxos, se plantean preguntas y respuestas tradicionales sobre el particular.

Los herejes dualistas sostienen que las misas no pueden ser útiles al mérito o al premio, porque no implican ni lo uno ni lo otro. Los santos no están en sitio para merecer o recibir, así que no sirve hacerles plegarias por otros. Además, ya se sabe [está determinado por Dios] quiénes habrán de ser salvados o condenados por sus acciones en vida, así que es inútil rezar por los muertos.⁴⁷⁹

El teólogo responde que los ángeles interpelan, interceden por nosotros con Dios, por ello los santos, como miembros del cuerpo místico, también deben o pueden intentarlo. Así como los ángeles habrán de representar nuestras oraciones a Dios, los santos ejercen su misericordia al orar también por la salud de los vivos.⁴⁸⁰ Nadie conoce el destino final en el Juicio, excepto Dios, así que no se puede descalificar la utilidad o conveniencia de orar. De suerte que todo lo que se sepa o considere pertinente para la salvación, debe hacerse. Es evidente que los santos que están “en [su] patria” orarán por quienes puedan merecer la

⁴⁷⁹ “Dicunt etiam haeretici quidam orationes sanctorum non prodesse vivis, nec vivorum orationes mortuis. Probare etiam videntur, quod sancti non orant pro vivis, quia sciunt qui sint salvandi vel damnandi; pro illis autem quos sciunt salvandos, non orant, quia superflua esset oratio, quia sive orent sive non, salvabuntur (...) Orationes sanctorum non prosunt vel quantum ad meritum, vel quantum ad praemium, quia non augent merita vel praemia. Item, sancti non sunt in loco merendi, sed recipiendi, ergo orationibus nec aliis bonis merentur sibi vel aliis”, Caput LXXII, Ms. 7635, f. 409r-409v/PL, 210, c. 373-374.

⁴⁸⁰ “Cum unusquisque habeat angelum sibi ad custodiam deputatum, nonne verum est angelos velle eorum salutem, et interpellare pro eis? Paulus etiam dicit, Christum pro nobis interpellare apud Patrem, et si caput interpellat, nonne et membra, id est sancti? Alia iterum auctoritas dicit, quod angeli repraesentat Deo nostras orationes (...). Multo magis sancti qui praediti sunt misericordia, orant pro salute vivorum”, Caput LXXIII, Ms. 7635, f. 409v-410r/PL, 210, c. 374.

primera o la mayor gracia, no por aquellos que están en el infierno y cuya condena es eterna.⁴⁸¹

Finalmente recuerda el teólogo que la Iglesia ora y pide por todos, sean cismáticos o herejes, para que Dios los convierta mediante la penitencia; así como Pedro y Pablo oran por los muertos que se encuentran en el purgatorio, para que sean liberados cuanto antes.⁴⁸² En ese gesto la Iglesia está emulando la plena misericordia del Señor.

1.3 Comida ilícita

Si hay una relación de lo corpóreo creado con el Mal, se deriva un rechazo del resto de la creación carnal. De acuerdo con la interpretación que hacen Barber y Hamilton de los planteamientos heréticos dualistas,⁴⁸³ y sólo por poner un par de ejemplos, la reencarnación de las almas aprisionadas podría darse en otras especies de la creación, sobre todo las de sangre caliente, es así que se impone la restricción en el consumo de animales para la alimentación, pues no se puede saber si ese animal encierra el alma de alguien que antes fue persona. Sin embargo, aquí nuestro teólogo hace hablar a estos herejes siguiendo otro tópico sobre el rechazo que manifiestan a la alimentación con cárnicos, en general, sin mencionar nada semejante a lo anterior para constituir su proscripción.

Estos herejes aseguran que es pecado mortal comer carnes. Se fundan en la maldición de Dios a la tierra y a los animales que la habitan, narrada en Génesis, 3. Esta maldición

⁴⁸¹ “Dicimus etiam quod sancti vivorum futuram salutem vel damnationem nesciunt, sed solus Deus: sic nec diem iudicii sciunt (...).Omnium cognitionem habent quae pertinent ad eorum salutem (...).Unde illi qui sunt in patria, non orant pro iis qui sunt in gehena, quorum damnatio aeterna est (...). Si enim in vita aliquis potest mereri primam gratiam, vel maiorem gratiam, multo magis sancti per suas orationes et preces, possunt vivis mereri gratiam, vel eam facere maiorem”, *Ibid.*, f. 410r-410v/c. 374-375.

⁴⁸² “Ecclesia etiam pro schismaticis et haereticis orat, ut Deus convertat eos ad poenitentiam: quod non faceret, nisi crederet orationes posse iis prodesse (...). Palam etiam est quod orationes vivorum prosunt mortuis, cum tota Ecclesia Dei oret pro defunctis, ut vel poena sit tolerabilior, vel citior liberatio. Si sancti ut Petrus et Paulus habent potestatem ut suscitent mortuos orationibus suis, multo magis videntur habere potestatem subveniendi mortuis in purgatorio, ut citius liberentur”, *Ibid.*, f. 411r/c. 375.

⁴⁸³ Hamilton, “The Cathars and Christian Perfection”, en Biller, *et al.* (eds.), *op. cit.*, p. 8-9.

implicaría la prohibición de alimentarse de las carnes que descienden de la inmundicia por la lujuria. Su consumo fomenta la lujuria y no se lee en el Testamento que Cristo comiera carnes, así pues siguiendo su ejemplo se insinúa la abstención.⁴⁸⁴

El autor refuta sosteniendo que si la maldición fue para toda la tierra entonces deberíamos abstenernos también de todos sus frutos, lo que se prueba ilógico. De igual modo la maldición se habría manifestado en la esterilidad de la misma. Se equivocan: la maldición consistió en la labor del humano de extraer sus recursos con dificultad. La carne de los animales no fue condenada. Nada de lo creado es inmundo, sino por razón de pecado, las bestias no están sujetas al pecado, como los hombres,⁴⁸⁵ porque no poseen un espíritu racional que elija -recordemos-, únicamente el físico o natural. Si éstas son las razones que aluden, entonces también habrían de abstenerse de ingerir peces o leguminosas pues los primeros nacen por razón seminal y las segundas excitan la libido. La única recomendación es cuidar el exceso, para no fomentar la concupiscencia, razón por la que usualmente los santos se abstienen, logrando el principio de unión jerárquica del alma sobre el cuerpo. Finalmente, el Evangelio narra que Cristo sí consumió el cordero pascual, así como compartió con los

⁴⁸⁴ “Asserunt praefati haeretici, carnibus vesci esse mortale peccatum. Legitur Deus maledixisse terrae (Gén., 3), et in maledictione terrae, maledixisse animalibus quae vivunt de terra, et ideo, quibus maledixit Deus non est utendum. Item, caro descendit a carne sensitiva, immunditia, per luxuriam; immundis autem non est utendum. Item, caro praebet fomentum luxuriae, et ideo a carnibus abstinendum est, quia ab omnibus quae praebent incitamenta peccati, abstinendum est. Praeterea, non legitur quod Christus carnes comederit, et ideo non comedit, ut nobis exemplum abstinendi a carnibus praerberet, et ita ab eis cavendum insinuavit. Sancti etiam leguntur abstinuisse a carnibus, et non sine causa; ergo et nobis abstinendum est”, Caput LXXIV, Ms. 7635, f. 411v/PL, 210, c. 376.

⁴⁸⁵ “Quod non ideo abstinendum est a carnibus, quod terrae maledixit Deus, quia simili ratione abstinendum esset a fructibus. Terrae autem maledici nihil aliud fuit, quam eam sterilitati subiici. Nam quae ante peccatum Aadae fertilis erat ad omnes fructus sponte ferendos, post peccatum, et pro peccato sterilitate damnata est, ita ut raros faciat fructus, nec sine labore hominum, spinas et tribulos germinans (Gén., 3). Non tamen ideo damnata est caro, ut ea non sit licitum uti, quamvis propter peccatum Aadae sit infirmata (...). Nihil apud Deum reputatur immundum, nisi ratione peccati; cum ergo bestiarum caro non sit peccato subiecta, cur prohibetur ab usu hominum?”, Caput LXXV, Ms. 7635, f. 411v-412r/PL, 210, c. 376-377.